
COMUNE   DI  MALESCO 
 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

    
        COPIA 

 
 
Deliberazione n.   44  del  25.06.2013 

Soggetta a comunicazione ai capigruppo consiliari 

con elenco Prot. n. 2078  del  12.07.2013 

  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO : Determinazione tariffe ed aliquote d’imposta per tributi e servizi – Anno 2013 
 

L’anno duemilatredici  addì  venticinque   del mese di  giugno alle ore  17.30  nella sala 
delle adunanze consiliari. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 
a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
  

All’appello risultano i Signori:   
 

  Presenti Assenti 

Sindaco BARBAZZA Enrico X  

Assessore BOTTINELLI Domenico - Vice Sindaco X  

Assessore BESANA Claudio X  

Assessore MUNTONI Daniele  X 

Assessore TEMISTOCLE Paolo  X 

                                                  TOTALE                   3 2 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Sig. SALINA Dr. Antonella  il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. BARBAZZA Enrico  –  Sindaco assume 
la  presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
 
• l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983 
n. 131, prevede che gli Enti locali sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione del 
bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a domanda individuale che viene 
finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate specificamente destinate; 
• il Decreto del Ministero dell'Interno 31 dicembre 1983 individua le categorie dei servizi pubblici 
locali a domanda individuale; 
• l’art. 54, commi 1 e 2, del D.lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, come modificato dall'art. 6 del D.lgs. 
23 marzo 1998 n. 56 e dall'art. 54 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, testualmente recita: 
“1. Le province e i comuni approvano le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del 
bilancio di previsione. 
1-bis. Le tariffe ed i prezzi pubblici possono comunque essere modificati in presenza di rilevanti 
incrementi nei costi relativi ai servizi stessi, nel corso dell'esercizio finanziario. L'incremento delle 
tariffe non ha effetto retroattivo.” 
• l’art. 1, c. 169, L. 27 dicembre 2006, n. 296, così dispone: “Gli enti locali deliberano le tariffe e le 
aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente 
all'inizio dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio 
dell'anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno.” 
• l’art.193 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000 come modificato dall’art.1 comma 444 della Legge  
n.248/2012,  secondo cui per il ripristino degli equilibri di bilancio,  in deroga all’art.1 comma 169 
della Legge n.296/2006, le tariffe e le aliquote relative ai tributi di competenza comunale possono 
essere modificati entro la data prevista per la delibera di salvaguardia degli equilibri; 
• l’art.10  comma 4 quater del D.L. 08/04/2013 n.35 convertito in Legge n.64 del 06.06.2013, fissa 
il termine di approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio 2013  al 30/09/2013; 
 
   Visto l’art.14 del  D.L. 06.12.2011 n.201 convertito in Legge 22.12.2011 n.214 che istituisce dal 
01.01.2013, in sostituzione della tassa smaltimento rifiuti,  il tributo comunale sui rifiuti e servizi, 
TARES, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati e 
dei costi relativi ai servizi indivisibili dei Comuni; 
 
   Atteso che le tariffe del nuovo tributo TARES sono di competenza del Consiglio Comunale; 
         
   Visti  gli articoli 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 e l’art. 13 del D.L. 6 dicembre 
2011 n. 201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214, con i quali viene 
istituita l’imposta municipale propria, con anticipazione, in via sperimentale, a decorrere dall’anno 
2012 e fino al 2014, in tutti i comuni del territorio nazionale, ed il D.L. n 16 del 02/03/2012, 
coordinato con la Legge di conversione 26/04/2012 n 44; 
 
   Atteso che le aliquote e detrazione dell’IMU sono di competenza del Consiglio Comunale;  
 
   Ritenuto di aggiornare per l’anno 2013 le tariffe di ingresso e visite delle strutture ecomuseali 
come segue: 
  
-   biglietto di ingresso al Museo “Mulin dul Tac” o al Museo del Parco Nazionale Val Grande: 

• tariffa intera: € 2,00= 



• tariffa ridotta per coloro che sono già in possesso del biglietto  
 di ingresso ad uno dei due musei emesso nello stesso giorno: € 1,00= 
• tariffa ridotta per scuole di ogni ordine e grado (compresa università 

terza età)  € 1,00= 
• tariffa ridotta per over 65: € 1,00= 
 

- vendita guida “Mulin dul Tac”: € 4,00= 
- vendita guida “Museo del Parco Nazionale Val Grande” € 4,00= 
- vendita carta escursionistica € 5,00= 
 -     noleggio audioguide:  € 3,00= 
 
- Visita guidata con accompagnatore al Museo del Parco o al  “Mulin dul Tac”,  
biglietto di ingresso incluso,  per gruppi scolastici e over 65, a persona, : € 2,00= 
- Visita guidata con accompagnatore al Museo del Parco o al  “Mulin dul Tac”,  
biglietto di ingresso incluso,  con un minimo di cinque persone, a persona, : € 2,50= 
- Visita guidata con guida specializzata (archeologia) al Museo del Parco o al   
“Mulin dul Tac”, biglietto di ingresso incluso,  per gruppi scolastici, (almeno 25  
partecipanti) a persona, :  €  3,00= 
- Visita guidata con guida specializzata (archeologia) al Museo del Parco o al   
“Mulin dul Tac”, biglietto di ingresso incluso,  per gruppi non scolastici, (almeno 20  
partecipanti) a persona,  €  4,00= 
- Visita guidata con: approfondimento tematico e laboratorio con  
guida specializzata (archeologia) al Museo del Parco o al  “Mulin dul Tac”,  
biglietto di ingresso incluso,  per gruppi scolastici, (almeno 25  partecipanti) a persona, €  5,00= 
- Attività didattica per un’intera giornata,  con guida specializzata (geologia),  
biglietto di ingresso incluso,  per gruppi di almeno 20 partecipanti, a persona, : €  10,00= 
- Attività didattica per  mezza giornata,  con guida specializzata (geologia),  
biglietto di ingresso incluso,  per gruppi di almeno 20 partecipanti, a persona, : €  6,50= 
- Escursione e laboratori con guida naturalistica (almeno 20 partecipanti) 

2 ore di attività  €  3,00= 
Mezza giornata  €  5,00= 
Giornata intera  €  7,00= 

- Visita e laboratorio ai Musei del Parco e “Mulin dul Tac”, oltre al  
  biglietto d’ingresso, Scuola Materna, a persona € 3,00= 

- Visita e laboratorio ai Musei del Parco e “Mulin dul Tac”, oltre al  
  biglietto d’ingresso, Scuole Elementari e Medie, a persona € 5,00= 

- Visita guidata Antico Lavatoio, a persona €  1,00= 
-  Rimborsi spese per escursioni ed itinerari guidati, a partecipante: € 3,00= 
 
   Ritenuto infine di confermare per l’anno 2013 le aliquote dei restanti tributi e le tariffe dei servizi 
a domanda individuale, delle concessioni, canoni e  diritti fissati con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 7 del 07.03.2012; 
  
   Visto il D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000 e smi; 
   Visto lo Statuto Comunale; 
   Visto il Regolamento di contabilità comunale; 
   Visto che sulla proposta di deliberazione i Responsabili dei Servizi Finanziario e Segreteria hanno 
espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della stessa ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 



All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 
1. Di aggiornare per l’anno 2013 le tariffe di ingresso e visite delle strutture ecomuseali come 
segue: 
  
-   biglietto di ingresso al Museo “Mulin dul Tac” o al Museo del Parco Nazionale Val Grande: 

• tariffa intera: € 2,00= 
• tariffa ridotta per coloro che sono già in possesso del biglietto  
 di ingresso ad uno dei due musei emesso nello stesso giorno: € 1,00= 
• tariffa ridotta per scuole di ogni ordine e grado (compresa università 

terza età)  € 1,00= 
• tariffa ridotta per over 65: € 1,00= 
 

- vendita guida “Mulin dul Tac”: € 4,00= 
- vendita guida “Museo del Parco Nazionale Val Grande” € 4,00= 
- vendita carta escursionistica € 5,00= 
 -     noleggio audioguide:  € 3,00= 
 
- Visita guidata con accompagnatore al Museo del Parco o al  “Mulin dul Tac”,  
biglietto di ingresso incluso,  per gruppi scolastici e over 65, a persona, : € 2,00= 
- Visita guidata con accompagnatore al Museo del Parco o al  “Mulin dul Tac”,  
biglietto di ingresso incluso,  con un minimo di cinque persone, a persona, : € 2,50= 
- Visita guidata con guida specializzata (archeologia) al Museo del Parco o al   
“Mulin dul Tac”, biglietto di ingresso incluso,  per gruppi scolastici, (almeno 25  
partecipanti) a persona, :  €  3,00= 
- Visita guidata con guida specializzata (archeologia) al Museo del Parco o al   
“Mulin dul Tac”, biglietto di ingresso incluso,  per gruppi non scolastici, (almeno 20  
partecipanti) a persona,  €  4,00= 
- Visita guidata con: approfondimento tematico e laboratorio con  
guida specializzata (archeologia) al Museo del Parco o al  “Mulin dul Tac”,  
biglietto di ingresso incluso,  per gruppi scolastici, (almeno 25  partecipanti) a persona, €  5,00= 
- Attività didattica per un’intera giornata,  con guida specializzata (geologia),  
biglietto di ingresso incluso,  per gruppi di almeno 20 partecipanti, a persona, : €  10,00= 
- Attività didattica per  mezza giornata,  con guida specializzata (geologia),  
biglietto di ingresso incluso,  per gruppi di almeno 20 partecipanti, a persona, : €  6,50= 
- Escursione e laboratori con guida naturalistica (almeno 20 partecipanti) 

2 ore di attività  €  3,00= 
Mezza giornata  €  5,00= 
Giornata intera  €  7,00= 

- Visita e laboratorio ai Musei del Parco e “Mulin dul Tac”, oltre al  
  biglietto d’ingresso, Scuola Materna, a persona € 3,00= 

- Visita e laboratorio ai Musei del Parco e “Mulin dul Tac”, oltre al  
  biglietto d’ingresso, Scuole Elementari e Medie, a persona € 5,00= 

- Visita guidata Antico Lavatoio, a persona €  1,00= 
-  Rimborsi spese per escursioni ed itinerari guidati, a partecipante: € 3,00= 
 



2. Di confermare per l’anno 2013 le aliquote dei restanti tributi e le tariffe dei servizi a domanda 
individuale, delle concessioni, canoni  e diritti fissati con deliberazione della Giunta Comunale n. 7 
del 07.03.2012; 
  
3. Di dare atto che le tariffe del tributo TARES, istituito dal 01.01.2013 dall’art. 14 del  D.L. 
06.12.2011 n.201 convertito in Legge 22.12.2011 n.214 e le aliquote e detrazioni  dell’IMU istituita 
dagli artt. 8 e 9 del decreto legislativo 14 marzo 2011 n. 23 e dall’art. 13 del D.L. 6 dicembre 2011 
n. 201, convertito con modificazioni con la legge 22 dicembre 2011 n. 214 sono di competenza del 
Consiglio Comunale; 

 
4. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
 

 
 

Parere di regolarità tecnica e contabile 
 
 

Visto: con parere favorevole 
Data: 25.06.2013 
 
 
Il Responsabile del Servizio Segreteria    Il Responsabile del Servizio Finanziario  
 F.to SALINA Dr. Antonella      F.to SARTORI Paola  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
    
 



 
Letto, confermato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE 

F.to BARBAZZA Enrico  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                 F.to    SALINA Dr. Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO  
(Art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  12.07.2013,  giorno di 
pubblicazione,  ai Capigruppo consiliari. 
 
                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

 
       Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio comunale on-line il giorno 12.07.2013 e vi rimarrà pubblicata per quindici 
giorni consecutivi. 

       Li, 12.07.2013 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   SALINA Dr. Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVIT À 
(Art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000,N. 267) 

       Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo 
pretorio del  Comune senza riportare nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 
134 del D.Lgs. N. 267/2000 
 

       Li,  
IL SEGRETARIO COMUNALE  

__________________________________ 

________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
Malesco, lì 12.07.2013 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                 SALINA Dr. Antonella 


